
09青年2020年11月10日星期二
责任编辑谢彦宁 美术编辑林婕

联系我们 qnbyw@163.com

更正公告

2020年9月22日在本报刊登的上海新知
软件技术有限公司（913101106746124094）
经股东会决议注销，特告。现更正为上海新
知软件技术有限公司（91310110674612409
4）经股东决定注销，特告。 广告

这次参与经历极大鼓舞了
华政附中的学生们。已经升入
大学的李骏豪得知后很意外也
很兴奋，表示是一次“终生难忘”
的经历。而其他学生们，也都很
激动。

“我们学校的学生提出的意
见被国家法律采纳，是非常骄傲
的一件事，而且这个活动我也参
与了，更是让人激动。”戴文馨
说，参与这次活动之前，她对我
国的法律没有太多的概念，也没
有深入了解，这次经历不但让她
了解了很多法律知识，也让她对
法律产生了浓厚的兴趣，“以后
考大学，我可能会考华东政法大
学。”戴文馨透露，针对身边有同
学遭遇网络诈骗的情况，她已经
开始在这方面进行一些观察和
深入了解，“接下来我想在这方
面深入研究一下。”

“这次（建议被采纳）也是水
到渠成的一件事，因为之前我们
的学生就涉猎过。”副校长顾平
康透露，华政附中高二年级一
直有“模拟人大立法”活动，“是
与 所 学 的 课 程 结 合 起 来 的 ，
2010 年至今年，每年都会开展
这个活动，是正儿八经到市人
大议政厅举行的。”他表示，
2013 年《上海市未成年人保护
条例》修订时，华政附中的学生
也参与了其中关于儿童安全座
椅的立法调研，并完成了调查
报告和相关建议，并由高二年

级走进人大进行模拟立法，得
到市人大的表扬。

华政附中开发了学术、活
动、社团、服务四类四十多门尚
法类校本课程，为学生的修习提
供了很大的空间。“我们还为学
生搭建了一个更大、更广阔的平
台——学生事务中心，它的课程
全称是‘模拟学校管理’，模拟体
验学校的校长室、德育处、教导
处、总务处、科研室各处职能，让
学生在‘模拟学校管理’中，学习
用他们的眼光、智慧参与学校相
关事务管理，特别是涉及学生关
注、和学生切身利益相关的事
宜。”顾平康介绍说，筛选出的问
题，会由学生带着问题去调研探
究，寻找解决方法，在这个过程
中，学生不仅涉法能力得到历
练，更主要的是学生综合能力得
到很大提升，特别是带动和吸引
更多的学生投入其中得到锻炼
和成长。“学生不论是在初中四
年还是高中三年，通过一系列的
法治实践活动的磨练，都有不同
程度的进步，这是一个看得见的
成长过程，而且全校的学生或多
或少都参与其中。”

一系列的法治实践活动，不
但让学生在民主参与学校管理、
调查协商解决问题方面的能力
得到加强，而且社会责任感和关
心学校乃至社会民主法治建设
的热情不断提高。去年底，华政
附中组织全校师生和家长参与

了教育部政策法规司关于教师
教育惩戒权的立法草案征询意
见的听证，所提修改意见得到教
育部政策法规司的回函肯定。
而这学期开学，学生们又参加了
《中华人民共和国预防未成年人
犯罪法（修订草案二次审议稿》）
的修改活动，目前已把修改建议
书递交全国人大常委会法工委。

顾平康表示，近六年来，华
政附中学生事务中心先后就学
生校服问题、学生作业选择权问
题、学生校园手机使用管理问
题、校园垃圾分类管理问题和校
外食品进校园管理问题等事关
学生切身利益的热点、难点，通
过学生事务中心志愿者先期调
研和校园听证会形成建议，然后
以学生会名义进行代表大会审
议，最后通过校园“立法”程序制
定了相应的五部校园法。“相信
我们的学生经过生动的民主法
治、公民意识的教育培养，一定
会给他们留下难忘印象，并影响
他们一生。”顾平康说。

华东政法大学附属中学校
长傅松认为，生活即教育，社会
即学校，“我们一直在践行着陶
行知先生的这句话。”

上海学生提的立法修改意见被采纳
全国人大常委会法工委给华东政法大学附中发来感谢信

未成年人保护法修订草案中有一条提出“公安机关发现未成年人的监护人对未成年

人实施家庭暴力等行为的，应当予以训诫、责令其缴纳保证金并接受家庭教育指导。对于

拒不接受家庭教育指导的，可以没收保证金。”

华东政法大学附属中学2020届高三毕业生李骏豪认为，由于各个家庭经济条件不一

样，如果采取缴纳、没收保证金的处罚方式，起不到改善未成年人成长环境的作用，而且可

能还会带来其他问题，于是就建议修改为对发生此类情况的监护人予以教育为主。

李骏豪提出的这条修改意见，最终被全国人大常委会法工委立法采纳。新修订的未

成年人保护法中，已经删除了此款关于缴纳和没收保证金的内容。

修
改
意
见

今年10月17日，《中华人民共和国未成年人保护法》（以下简称“未保法”）完成修订并经十三届全国人大常委
会第二十二次会议表决通过，将于2021年6月1日起施行。这一消息让华东政法大学附属中学的学生们激动又振
奋，因为他们针对未保法修订草案提出的一条修改意见被采纳了！“由学生提出的立法修改意见被全国人大常委会
法工委立法采纳是比较少见的，国家的法律能吸纳普通学生的意见，学生也是觉得很荣耀的。”华政附中副校长顾
平康说道。 青年报记者 刘春霞

今年7月，《中华人民共和国
未成年人保护法（修订草案）》向
社会征求意见。华政附中学生
事务中心的同学们得知后，立即
行动起来，投入到修法调研活动
中。

“老师给了我们未保法修订
草案的内容，我们逐条通读，从中
选择自己想要探寻的内容，然后
查询相关资料、进行调研，结合具
体的事例和自己的见解提出修改
意见。”参与活动的初一（4）班学
生戴文馨说，自己平时看新闻，经
常能看到有未成年人过度沉迷于
网络的现象，并由此引发一系列
的问题，于是就重点关注了网络
安全方面的内容，“现在有很多视
频软件，上面有很励志的视频也
有不太适合未成年人看的视频，
所以我就提出了这类软件必须要
实名认证的建议。”

初一（2）班的王辰宇平时在
公共场所经常闻到香烟的味道，
查阅相关信息后，他了解到，全国
每年有1.8亿儿童深受二手烟的
危害，于是就重点关注了关于在
学校、幼儿园和其他未成年人集
中活动的公共场所是否允许吸烟
的内容，“我的建议是加大对在公
共场所吸烟的处罚力度。”

华政附中2020届高三毕业
生李骏豪平时比较关注新闻，不
时会看到未成年人遭遇家庭暴
力的案例，他注意到，未成年人
保护法修订草案中有一条提出

“公安机关发现未成年人的监护
人对未成年人实施家庭暴力等
行为的，应当予以训诫、责令其
缴纳保证金并接受家庭教育指
导。对于拒不接受家庭教育指
导的，可以没收保证金。”他认
为，由于各个家庭经济条件不一
样，如果采取缴纳、没收保证金
的处罚方式，起不到改善未成年
人成长环境的作用，而且可能还
会带来其他问题，于是就建议修
改为对发生此类情况的监护人
予以教育为主。

今年8月12日，华政附中召
开了《中华人民共和国未成年人
保护法》二审稿修订草案意见征
询会，学生们针对二审稿中的第
二十条、二十五条、三十三条、四
十三条、第一百零九条和第五章
等所涉的留守儿童的监护缺位、
校园惩戒、网络侵害等相关内容，
汇总梳理了17条修改建议，形成
华政附中《中华人民共和国未成
年人保护法（修订草案）》意见建
议，并向全国人大常委会法工委
虹桥街道基层立法联系点呈交。

让学生们激动的是，李骏豪
提的那条修改建议，最终被全国
人大常委会法工委立法采纳。新
修订的未保法中，已经删除了此
款关于缴纳和没收保证金的内
容。10月25日，全国人大常委会
法工委给华政附中发来感谢信，
对同学们的热情参与和对立法工
作的关心支持表示衷心感谢。

模拟学校管理 为更多学生提供历练平台提出17条修改建议 其中1条被采纳

华政附中学生在讨论未成年人保护法修订草案。 受访者供图

华东政法大学附属中学：
2020年7月，《中华人民共和国未成年人保护法（修

订草案）（二次审议稿）》向社会公开征求意见，贵校学生

事务中心的同学设计了网上意见征询调查问卷，面向全

体师生和家长等开展了广泛的调查研究，并将收集整理

的意见建议，通过全国人大常委会法工委虹桥街道基层

立法联系点转呈给我们，所提部分意见建议已予采纳。

新修订的《中华人民共和国未成年人保护法》已经全国

人大常委会审议通过，将于2021年6月1日起施行。

衷心感谢同学们的热情参与和对立法工作的关心

支持，也真诚希望同学们在学校老师和社会各界的关

怀栽培下，为民族伟大复兴刻苦努力学习，增强社会责

任感和法治信仰，做法治的积极学习者、宣传者和维护

者，努力成为德智体美劳全面发展的社会主义现代公

民。最后，祝贵校越办越好！

全国人常委会全国人常委会
法制工作委员会法制工作委员会

社会法室社会法室
20202020年年1010月月2525日日

感谢信


